UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Bartolomaei Salvtii Ordinis F. Minorum de
Obseruantia, Lvx Animæ Ad perfectionem anhelantis ;
Opvscvlvm Insigniter pium, et perfectionis studiosis
neceßarium**

Cambi, Bartolomeo

Coloniae, 1606

Modus alius breuior ad S. communionem se præparandi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50816](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-50816)

372 HORTVS ORAT.
immensus, ineffabilis & inæstimabilis: ego autē vile stercus & lutū.

MODVS ALIVS
breuior ad S. Communio-
nem se præparandi.

Quid communicaturus facere debe-
at ante communionem.

I. Cor. II.

PROBEY autem s. ipsum homo, & sit
de pane illo edat, & de calice bibat. Qui
enim manducat & bibit indignè: iudicium
sibi manducat & bibit, non dijudicans cor-
pus Domini, ait S. Paulus Apostolus.

Qui communicaturus est, poste-
quam præmissō diligenti examine
conscientiæ, omnia peccata sua ritè
confessus fuerit, eorumque indul-
gentiam à Deo humillimis preci-
bus postulauerit: pœnitentiam et-
iam à Sacerdote iniunctam, si possi-
bile fuerit; compleuerit: in locum
aliquè secretum, & ab hominibus
semotū sese abdat: atq; mente à sen-
sibilibus rebus auocata, suam mise-
riam tam animæ quàm corporis at-
tendit

contè consideret: atque è contrario
 excellentiam & pulchritudinem
 Dei, quem in hoc Sacramento sus-
 cepturus est, mente reuoluat. Con-
 siderando autem miseriam, poterit
 imaginari se esse in valle quadam
 omni immunditie ac sordibus re-
 ferta, vti supra diximus: & in hac
 cogitatione maxima temporis par-
 te; imò si aura diuinę gratiæ aspira-
 uerit, toto matutino tempore im-
 morabitur, vt sic profundissimam
 in se humilitatem excitet.

Deinde vbi caput è suis miserijs
 extollere, atq; ad diuinā excellen-
 tiam illius quę suscepturus est, con-
 templandam, erigere volet; poterit
 mente altissimum aliquem mon-
 tem, aut mediam aëris regionem
 ascendere, atque inde vnuerfas or-
 bis partes, superiores & inferiores,
 intueri: cælum & terram cum om-
 nibus elementis: Solem, Lunam,
 stellas atque omnia luminaria quę
 vnquam fuerunt, sunt & erūt, quot-
 quot Deus sua virtute creare pos-
 set: Omnes item margaritas, gem-

74 HORTVS ORAT.

mas, lapides preciosos, aurum, & argentum, & quicquid in rebus conditis fuit, est, aut per virtutem diuinam esse potest pulchritudinis: omnes demum flores, lilia, rosas & violas, omnem viriditatem & decorem herbarum & arborum, quæ sunt, fuerunt, aut esse possunt per potentiam Dei.

Imaginetur sibi etiam se cernere mare tanquam perlucidum chrysellum: terram tanquam ingentis magnitudinis carbunculum miro modo rutilantem: aërem verò tanquam vitrum splendidum: & posteaquam omnem hanc pulchritudinem conspexerit, intra se dicat.

Quid sunt omnia hæc si cum corpore & sanguine Domini mei Iesu Christi, ad quem suscipiendum pergo, conferantur? Atque in hac consideratione toto matutino tempore immoretur, attonito ac stupenti similis: atque hæc verba frequenter ore vel corde proferat.

IESU mi, IESU mi, quis es tu, & quis sum ego.

quid

PARS SECUNDA. 37

*Quid facere debeat in com-
munionem.*

Iam verò accessurus ad altare,
aut etiam paulò antè, poterit, vti
supra diximus imaginari sibi mun-
dum vniuersum, tanquam Solem
lucidissimum, aut tanquam ignem
vel luculentam flammam: seque nunc
pergere, vt cum clarissima luce hu-
ius Solis, ardore illius ignis coni-
ungatur atque vniri: ac proinde
feruenter ad diuinam vnionem aspi-
rabit, quòd si ritè fecerit, in sanctis-
simi huius Sacramenti perceptione
sentiet se totum modo ineffabili
Deo in hoc Sacramento coniungi
atque vniri.

*Quid facere debeat post Com-
munionem.*

Percepto suauissimo hoc epulo,
in locū ab hominū tumultu semo-
tum recedet, atque in illa dulci
vnione cum Deo quamdiu pote-
rit persistet: in immenso illo igne se
succendet & inflammabit: splendi-
dissima

disima illa luce perfructur: & eū
quem hospitio excepit in secreto
cordis sui verbis dulcibus & ama-
bilibus alloquetur: dicetque.

O dulcissime sponse IESV
Christe, quā ingens est amor tuus
quo me cōplecteris, quid est quod
ō IESV sponse, frater, & amice mi,
huic miseræ animæ exhibes?

Felix & fortunatus fit aduentus
tuus amantissime IESV.

Noli vnquam recedere à me, dul-
cis amor.

Noli me derelinquere suauissi-
me IESV. Et si omninò abscedere
cogitas, non prius hinc abi quā
me totum amore tuo succenderis:
vt facibus amoris tui cor meum ar-
deat, consumatur, & colliquecat.

Liquefac ō bone IESV cor me-
um, omni adamante durius.

In his & similibus verbis, alijs-
que dulcibus colloquijs, ō anima,
post communionem, cum sponso
tuo in locum secretum abdita,
occupaberis: speciatim verò hæc
verba semper ore & corde post
com-

communione circumferes.

O DEVS meus & omnia.

*Qua notanda sint post Com-
munionem.*

Primò: Cauebit comunicãs ne statim ad garrulitates, inania colloquia, aut alia minus necessaria negotia se conuertat: sed cum Deo, quem intra se præsentem habet, conuersabitur: atq; idcirco aliorũ confortia præ illo negliget ac parupēdet. Custodiet etiam se solito diligentius ab omnibus peccatis venialibus & mortalibus.

Secundò: Aliquantisper abstinence ab excreatione ac sputatione nisi manifesta necessitas vrgeat, idque ob reuerentiam illius sanctissimi corporis, & pretiosi sanguinis quem suscepit.

Tertiò: Condecens etiam fuerit, vt tam diu à cibo & potu, nisi aliud necessitas suadeat, se abstinenceat, quousque accidentia panis & vini consumpta fuerint. quia quamdiu illa integra & incorrupta manent, san-

ctissimi

ctissimum hoc sacramentum in visceribus illius qui communicauit, verè, ac realiter manet.

Quod si quæras, quantum temporis sufficiat, vt illæ species consumi possint? Respondeo secundum meum iudicium omnibus vniforme tempus statui non posse: cum enim istæ species à calore naturali in stomacho existente consumendæ sint, atque vnus altero calidior sit, temerarium existimo, tam diuersis hominũ complexionibus vnã assignare regulam: atque idcirco vnusquisque in hoc vti poterit iudicio ac deuotione sua, diligenter considerando locum, tempus, necessitatem, cæterasque concurrentes conditiones.

Methodus sanctissimum Eucharisticum Sacramentum spiritualiter suscipiendi, quoties libuerit.

Psalm. 118. Os meum aperui, & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. Si anima mea deuotione erga hoc sacrosanctum mysterium accendi, & frequenter

quenter vniri, atque illud quoties-
cunque placet, spiritualiter suscipere
desideras, hac methodo vtere.
Flecte primū cum insigni pietate
ac deuotione genua: & ardenti desi-
derio dilectum sponsum tuum IESUM
suscipere, ac corpus eius man-
ducare, atque sanguinem bibere
concupisce.

Deinde propone tibi mente vas
pulcherrimum ac nitidissimum,
hostijs paruis consecratis plenum,
aut vnam duntaxat hostiam conse-
cratam continens: Deumque hinc
verē presentem in spiritu & veri-
tate adora: atque inflammato cum
effectu feruentibusque suspirijs ei
coniungi atque illum suscipere de-
sidera: Posthac os tuum aperi atque
calici admoue: & halitum suauiter
emitte, iterumque attrahe, quasi
sanctissimum sacramentum susce-
pturus: sicque aliquamdiu perma-
ne, profunda ex imo cordis præ il-
lius desiderio suspiria trahendo.
Credemihī, si hoc sæpe egeris, non
multum temporis intercedet, quin
suauis-

380 HORTVS ORAT.

suauissimam cum corpore & sanguine Christi vnionem senties, atq; immensam dulcedinem ac suauitatem, innoxiam atque immaculatam illius carnis percipies.

Hic aspirationis modus animæ ad diuinum amorem anhelanti utilissimus & convenientissimus est, quem omni tempore & loco exercere poterit, atq; ex illius frequentivsu mirabiles fructus hauriet: ac suauissimam diuinæ vnionis dulcedinem gustabit.

Eandem aspirationis methodum vsurpare poterit in suspirando ad diuinam vnionem omni tempore & loco, quamuis locus secretus ac commodatior sit.

Procedet autem hoc pacto: Quotiescunq; Deo vniri, ac diuinis amplexibus constringi cupit, primum vt supra diximus, deuotè genua flectet: Deinde considerando quòd Deum sibi præsentem habeat, atque in eius còspectu assistat, immensamque illius essentiam ac excellentiam animo voluendo, cum feruentibus

bus desiderijs illo perfruendi, os, vt paulò ante diximus, aperiet, halitumque emittet ac retrahet, quasi eum quem nulla omninò creatura res creata capere aut circumscribere potest, suscepturus esset, sicque paulisper subsistendo, & fortiter aspirando, mirabilem diuinæ vnionis effectum in se sentiet.

*Documenta quadam ad faciliorem
precedentis methodi exerci-
tationem.*

Primò aduertendum est: Cùm anima bene per deuotionē disposita & collecta est, ardenti que erga Deum desiderio flagrat, facile sequi optatum effectum, ac proinde sufficere vt leniter & cum quadā mentis suauitate suspiret.

Secundò aduertendum: Quando in magna distractione atque ariditate constituta est, tum necessarium esse, vt aspirationibus vtatur violentis, vt sic natura bestialis, ad hęc terrena

322 **HORTVS ORAT.**

rena atque inferiora depressa, in Deum eleuari possit.

Tertio notandum: Caueri ac prospici oportere, ne hic modus aspirandi nature incommodet, eò quod interdum vsque adeò insurgat & commoueatur, vt corpus totum debilitet, pectus aponjat, caput aggruet, cor constringat, multosque alios effectus operetur, quibus facile, nisi maxima adsit discretio, natura destrui & labefactari possit.

Quarto aduertendam: vt si quis se debilitari, aut nimium constringi sentiat, lenibus aspirationibus utatur, atque his non iuuantibus, omninò exercitium hoc relinquat, atque ad alia se couertat, ne naturam destruat.

Laus & gloria sit sanctissimæ & indiuiduæ Trinitati, Patri, & Filio, & Spiritui sancto: Atque corpori & sanguini Domini nostri IESV Christi.
R. Amen.

MEDI-